— 1 —

三明市沙县区人民政府办公室文件
沙政办规〔2025〕5号

三明市沙县区人民政府办公室
关于印发沙县区“一老一小”家政服务项目
综合试点工作实施方案（试行）的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直有关单位：

《沙县区“一老一小”家政服务项目综合试点工作实施方案（试

行）》已经区政府常务会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

三明市沙县区人民政府办公室

2025年 11月 18日

（此件主动公开）

— 2 —

沙县区“一老一小”家政服务项目综合试点
工作实施方案（试行）

为推进我区养老托育服务体系健康运行，深入挖掘“一老一

小”家政服务内需潜能，满足老年人及婴幼儿居家照护多层次、

多样化的需求，根据《福建省人民政府办公厅关于印发<福建省

促进“一老一小”家政服务发展若干措施>的通知》（闽政办

〔2024〕28号）、《福建省民政厅 福建省财政厅关于开展县域“一

老一小”家政服务项目综合试点申报和组织实施工作的通知》（闽

民养老〔2025〕51号）精神，结合我区实际，特制定本实施方案。

一、工作目标

通过开展试点，大力推动“福见康养”公众服务平台应用、

企业培育、人员培训、宣传推广等工作，整合线上线下养老家政

服务资源，实现“直约式”一键点单服务，“一站式”满足老年人

养老、托育、婴幼儿家政服务需求。2026年底前，推广应用“福

见康养”服务公众平台，全区养老家政服务资源在平台展示；培

育养老托育家政服务市场主体，全区至少有 2家员工数 50人以上

的“养老托育+家政”的“员工制”企业；建设养老托育家政服

务人才队伍，全区培训养老托育家政服务人员不少于 800人，岗

前培训合格率达 100%，力争培训后上岗时间不少于半年；扩大

养老托育家政服务有效供给，全区累计提供上门养老托育服务不

— 3 —

少于 2万人次；推进养老服务标准化建设，制定沙县区居家养老

家政服务清单。

二、重点任务

1.推广应用“福见康养”服务公众平台。依托“福见康养”

服务公众平台，打造“一老一小”家政综合服务枢纽，引导各类

养老服务机构、居家养老托育服务组织、家政服务企业、从业人

员信息、适老产品信息、智能监护设备、健康教育和心理疏导等

服务信息录入平台，提高平台使用率。2026年底前，全区养老托

育家政服务资源在平台展示。

2.建设养老托育家政服务人才队伍。鼓励养老托育服务机构

加强对养老托育家政服务从业人员提供职业道德、基础服务技能、

服务标准、安全规范与基础急救技能等培训，提高从业人员技能

和队伍整体素质。支持职业院校和符合条件的家政企业、培训机

构订单式、定向式开展养老托育服务从业人员培训。对养老托育

家政服务从业人员，按服务单量与质量予以评星定级，按等级定

薪定补，另给予工作满半年的养老托育家政服务人员在职奖补。

2026年 6月前，全区培训养老托育家政服务人员不少于 800人，

其中托育类服务人员不少于 100人，岗前培训合格率达 100%，

力争培训后上岗时间不少于半年。

3.培育养老托育家政服务市场主体。支持养老托育家政服务

机构通过上门为居家老年人及婴幼儿提供生活照料、基础护理、

— 4 —

探访关爱、健康管理、委托代办、精神慰藉等服务，实现养老托

育服务“一键上门”，提升服务质量，做大做强。并建立激励机制，

支持养老家政服务企业发展，在项目实施期间，对员工数达到 50

人以上的“养老托育+家政”的“员工制”企业（除中标机构外）

持续运营的给予 30万元奖补，每运营一年奖补 10万元。2026年

底前，全区至少有 2家员工数 50人以上的“养老托育+家政”的

“员工制”企业。

4.扩大养老托育家政服务有效供给。持续优化基本养老服务

供给，加强兜底保障，为符合条件的沙县区特殊困难老年人提供

居家上门服务。加大政府补助力度，对首次在平台下单的沙县区

“一老一小”服务对象，按照每单服务价格的 50%给予政府补贴，

养老类服务每单补助最高不超 100元，全年补助不超 200元；托

育类服务每单补助最高不超 200元，全年补助不超 1000元，直至

资金使用完毕。激发市场活力，培育社会化市场。推进社区养老

托育服务设施规范化建设和标准化运营，设立“一老一小”产品、

用品线下展示区、租赁区，提供居家上门服务、适老化改造等，

满足“一老一小”多元化需求。2026年底前，全区累计提供上门

养老托育服务不少于 2万人次。

5.推进养老服务标准化建设。区民政部门通过随机多样化抽

查、服务对象满意度测评等方式，确保服务质量。引导企业根据

培训考核、服务综合评价划分不同等级，区分薪资标准，通过“评

— 5 —

级越高，收入越高”激励服务人员努力提升技能、提高服务质量。

指导企业严格按照《居家养老上门服务基本规范》（GB/T

43153-2023）等标准开展养老家政服务，制定沙县区居家养老家

政服务清单。探索居家养老家政服务风险防范机制，为服务人员

购买家政险等保险，有效降低、化解责任风险。2026年底前，制

定沙县区居家养老家政服务清单。

三、组织实施及保障措施

1.强化组织领导。成立“一老一小”家政服务项目综合试点

工作专班，定期召开专题会议，加强部门联动，各乡镇（街道）、

各有关部门安排专班、专人负责项目进度的跟进，统筹协调并解

决项目推进过程中遇到的难题，确保试点工作任务保质保量完成。

2.强化资金管理。区民政部门要会同财政部门做好资金管理

工作，严格按照有关资金使用管理办法使用专项资金，确保专款

专用，做到及时发放，提高资金使用效益。

3.强化监督管理。强化对“一老一小”家政服务项目综合试

点工作的日常监督管理，不定期通过“线上+线下”方式核查项

目开展情况，确保服务质量。

本方案由区民政局负责具体组织实施，自印发之日起生效，

有效期一年。

附件：沙县区“一老一小”家政服务项目综合试点工作专班

成员名单

— 6 —

附件

沙县区“一老一小”家政服务项目
综合试点工作专班成员名单

为确保我区“一老一小”家政服务项目综合试点工作顺利开

展，经研究，决定成立“一老一小”家政服务项目综合试点工作

专班。现将组成人员名单通知如下：

组 长：廖善健 区政府党组成员、三级调研员

副 组 长：陈桂光 区民政局局长

陈聚荣 区财政局局长

成 员：叶 欣 区政府办公室党组成员

邓凯燕 区民政局党组成员

洪华良 区财政局党组成员、副局长

陈金雨 区人社局党组成员、副局长

张林琳 区商务局党组成员、副局长

巴乐根 区卫健局党组成员、副局长

罗异湘 区市场监督管理局党组成员

许忠盛 区残疾人联合会挂职副理事长

黄玉兰 凤岗街道办事处副主任

黄 杰 虬江街道办事处副主任

— 7 —

胡雅晴 夏茂镇党委统战委员、人武部长

陈 烨 青州镇人民政府副镇长

颜 颖 高砂镇党委统战委员、人武部长

王 璐 高桥镇党群服务中心主任

罗裕盛 富口镇党群服务中心主任

罗常泉 大洛镇人民政府副镇长

黄文琳 南霞乡党委组织委员

王玉金 南阳乡党群服务中心主任

林 虹 郑湖乡党群服务中心主任

陈炳华 湖源乡党委组织委员

工作专班下设办公室，办公室设在区民政局，办公室主任由

区民政局局长陈桂光兼任，副主任由区民政局党组成员邓凯燕兼

任。各专班成员因工作或职务变动的，由继任者自然接替，不再

行文通知。相关工作任务完成后，该工作专班自行撤销。

— 8 —

三明市沙县区人民政府办公室 2025年11月18日印发